705. Cf. PONTICH, Series, f. 394r; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, 
perg. 26, 30, 32-33, 35-36, 39, 42-47; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 8; Beneficis Diver-
sos, perg. 36.

706. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 8.
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consuetudine ecclesie antedicte, ordinamus et perpetuo declaramus 
de consilio predictorum quod sacrista secundus qui pro tempore 
fuerit semper teneatur refficere omnia signa et squillas que sunt 
vel deinceps fuerint in cloquario et in ecclesia propriis sumptibus, 
hoc saluo quod si cuprum uel aliud metallum addendum fuerit, 
quod eidem detur, sicut episcopus qui pro tempore fuerit et Ca-
pitulum ordinabunt. Si uero tantum cuprum vel aliud metallum 
addi contingerit ad reffectionem et augmentum signi uel squille 
propter quod dictum sacristam secundum multo maiores sumptus in 
reffectione facere oporteret, coadjuuetur per Capitulum in expensis 
ad cognitionem domini episcopi. Dicimus etiam quod Bernardus 
de Villafredario, nunc sacrista secundus, teneatur refficere illud 
signum et illam squillam quod et que nunc rupta sunt in cloquario 
ecclesie supradicte, et quod detur ei cuprum uel aliud metallum 
sicut nos et Capitulum ordinabimus, et teneatur tenere condirecta 
omnia instrumenta cloquarii et signorum et sedilia chori. Ceterum 
cum multe dissensiones sint inter Bernardum de Villafredario, sa-
cristam secundum ecclesie Gerundensis, et Guillemum, clericum 
clauigerum eiusdem, super curam animarum et confessionibus 
[f. 116] audiendis, item super sacramentis ecclesie conferendis et 
super exitibus et prouentibus nupciarum et sepulturarum priua-
tarum, item super decimam candelarum qualiter clauiger debeat 
eam accipere, item super denariis ventolanis, item super cruce 
portanda ad domum mortuorum et super turibulis portandis ad 
fontes et ad sepulcrum die Pasche et aliis sequentibus et super 
quibusdam aliis, volentes predictis dissensionibus finem impone-
re sempiternum, de consilio predictorum duximus ordinandum. 
Et primo super cura animarum, quis eam habeat in ecclesia et 
parrochia sedis Gerunde et super sacramentis ministrandis taliter 
ordinamus: quod sacrista secundus, tamquam rector in plebe seu 
parrochia Sancte Marie sedis Gerunde, in qua curam animarum 
habet, teneatur ministrare in eadem ecclesia et parrochia omnia 
ecclesiastica sacramenta, exceptis hiis que clauiger eiusdem sedis, 
tam ipse quam antecessores sui in eadem ecclesia et parrochia, 
consueuerunt ex antiqua consuetudine tamquam vicarii seu coadiu-
tores dicti sacriste secundi facere ac etiam ministrare. Hec autem 
sunt que clauigerum ordinamus debere facere in ecclesia et parro-
chia supradicta. In primis debet sacrum babtisma conferre. Item 
debet corpus Christi portare et dare infirmis, et eorum confessiones 
audire et penitentiam eis iniungere et eos absoluere, et extreman 
unctionem facere, et corpora mortuorum ad ecclesiam adducere, 
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nisi sint clerici de Capitulo, quibus predicta sacramenta sacrista 
secundus prestare tenetur, et earum (sic) corpora ad ecclesiam 
apportare, et hoc cum episcopus presens fuerit ibi, qui eum re-
cipere uelit, et in hoc casu clauiger deferat crucem ad domum 
mortui; si uero episcopus nolit vel non possit recipere eum, 
clauiger uadat ad domum mortui et extrahat corpus de domo et 
adducat eum ad ecclesiam et sacrista secundus recipiat eum, et in 
hoc casu sacrista secundus faciat portari crucem ad domum mor-
tui, crucem uero maiorem que extrahatur tunc ad recepcionem 
mortui portari faciat sacrista secundus semper. Item ordinamus 
quod per totum annum sacrista secundus audiat confessiones, et 
maxime teneatur esse in ecclesia et audire confessiones a dominica 
in passione Domini usque ad Pascha, et VIIIº diebus ante Natalem 
Domini, et quod numquam aliquem ad eum venientem remittat ad 
clauigerum, et numquam alicui det repulsam; clauiger etiam per 
totum annum audiat in ecclesia confessiones et numquam aliquem 
ad sacristam secundum [f. 116v] remittat, nisi in casu difficili, in 
quo nesciat consulere confitenti, et numquam alicui det repul-
sam. Item ordinamus quod clauiger semper faciat matrimonia et 
nupcias celebret. Item ordinamus quod omnes candele et cerei 
et torte que per totum annum uenerint ad ecclesiam diuidantur 
quater in anno, scilicet, in crastinum Pasche, et in crastinum As-
sumpcionis beate Marie, et in crastinum Omnium Sanctorum, et 
in crastinum Epiphanie, et tunc habeat clauiger suam decimam de 
omnibus, et totum residuum habeat sacrista secundus; hoc tamen 
non intelligimus de candelis et tortis parteriarum, quia ille sunt 
Raimundi de Sancta Cecilia et successorum eius. Si uero aliis 
temporibus sacrista secundus uoluerit portare ad domum candelas 
que ad ecclesiam uenerint, tunc similiter clauiger recipiat decimam 
suam de eis. Item ordinamus quod panis et vinum et denarii qui 
offeruntur a nubentibus vel aliis qui cum eis uenerint in altari 
maiori uel alio ubi nupcie celebrentur, sint clauigeri; candele uero 
que offeruntur a dictis nubentibus tantum sint clauigeri; cetere 
autem candele que ab hiis uel aliis qui cum eis uenerint in aliis 
altaribus offeruntur, diuidantur sicut de ceteris dictum est, quod 
clauiger habeat suam decimam tantum. Similiter fiat de hiis que 
a nubentibus et aliis qui cum eis uenerint offeruntur cum nupta 
primo reddit ad ecclesiam, scilicet quod diuidantur sicut supra 
dictum est. Item ordinamus quod omnes tortas et candelas que 
aportantur ad sepulturas priuatas habeat clauiger. Item ordinamus 
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quod omnes tortas que aportantur quando pueri babtizantur habeat 
sacrista secundus, preter decimam quam in eis percipiat clauiger, 
sicut in ceteris. Item ordinamus quod sacrista secundus det quo-
libet anno in principio mensis iulii clauigero VIII migerias ordei. 
Item ordinamus quod omnes denarii uentolani usque ad quattuor 
inclusiue sint clauigeri; a quattuor autem ultra,a omnes sacriste 
secundi, et clauiger habeat tantum suam decimam in eisdem. Ad 
fontes autem et ad sepulcrum portet clauiger unum turibulum et 
faciat portari aliud sicut in aliis locis facit. Similiter faciat dari 
turibulum sacriste secundo, quando ipse dat domino episcopo 
uel ebdomedario. De cereo autem qui dicitur traditor nil habeat 
clauiger, nisi accensus fuerit; si uero accensus fuerit, habeat eum 
clauiger. Reseruamus autem nobis quod si in hac dita aliquid fue-
rit addendum, dubium uel obscurum, possimus addenda addere, 
dubia et obscura declarare et certificare. 

Actum est hoc in palacio domini episcopi Gerundensis, II 
[f. 117] nonas aprilis anno Domini Mº CCº octuagesimo secundo. 

Testes huius rey sunt venerabiles Arnaldus de Juiano,707 archi-
diaconus de Rogacionibus, Dalmacius de Petracissa, abbas Sancti 
Felicis Gerunde, Romeus de Monteoliuo, canonicus, et Petrus de 
Podio, presbiter de Capitulo Gerundensi, et Petrus de Cardonetis,708 
Ferrarius de Flaciano709 et Michael de Sancto Michaele,710 clerici 
ecclesie Gerundensis. 

Sig+num Mathei de Alda, notarii domini Bernardi, diuina 
miseracione Gerundensis episcopi qui hoc scripsit cum litteris su-
prascriptis in LXVII linea, ubi dicitur «domini», et in XCV linea, 
ubi dicitur «et candelas», et clausit, die et anno prefixis.

 Ante tamen quam dominus episcopus proferret ordinacionem 
predictam, promiserunt in fide et legalitate sua in manu domini 
episcopi Bernardus de Villafredario, sacrista secundus, et Guillemus, 
clericus, clauiger, per se et successores suos perpetuo obseruare 
quicquid predictus dominus episcopus super predictis duceret or-

707. Cf. PM 206, 287; CC 508-512, 515-516, 518.
708. Cf. G-1 f. 71r, G-5 f. 58r.
709. És actiu en préstecs el 1276: cf. D-152 f. 46v; G-2 71r.
710. Miquel de Santmiquel apareix en dos documents no datats, de finals del segle 

XIII, com a obtentor del benefici fundat per Ramon d’Albucià, ardiaca de Besalú, a la Seu, 
com a arrendador de les rendes que rebia a Esponellà, i com a procurador d’Arnau de Ju-
vinyà, ardiaca de Besalú i capellà de Queixàs, en l’acte d’arrendar la capellania de Queixàs 
per 65 sous: D-152 ff. 47v-48rv.
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dinandum. Actum est hoc die et anno quo supra et presentibus 
testibus supradictis.

a. Afegit a la interlínia.

83 (104)

1283 maig 25
El bisbe Bernat de Vilert ferma a Mateu de Noguer, de la Vajol, un 

terçó del delme de la mateixa parròquia, comprat a Ramon de 
Cantallops,711 contra prestació d’una lliura de cera de cens anual. 

 O.  ADG, c. 3, n. 273 [PM 394]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 132r. 

Instrumentum qualiter Matheus de Nogerio, parrochie Sancti 
Martini dea Sauayoll,b facit de censu mediam libram cere pro 
tercia parte decime dicte parrochie sibi firmate.

Nouerint vniuersi quod nos Bernardus, diuina miseratione 
Gerundensis episcopus, per nos et successores nostros laudamus, 
concedimus et firmamus ac etiam approbamus tibi, Matheo de No-
gerio, parrochie Sancti Martini de Auaiollo, et tuis in perpetuum ad 
omnes tuas tuorumque uoluntates perpetuo faciendas totam illam 
uendicionem quam Raimundus de Cantalupis, miles,c tibi fecit de 
tota tercia parte decime parrochie antedicte, prout melius et lacius 
in instrumento inde confecto plenius continetur, saluo iure nostro 
et successorum nostrorum in omnibus et per omnia. Et etiam dabis 
nobis et successoribus nostris annuatim in perpetuum pro censu 
dicte decime mediam libram cere in festo Natalis Domini,712 pro 
quo quidem laudamento, concessione et firmamento recognoscimus 
a te habuisse et recepisse LXX solidos malgorenses. Renunciantes 
exceptioni non numerate pecunie et non tradite. 

Et ego dictus Mattheus, per me et successores meos, laudans 
et approbans omnia supradicta, promitto uobis, dicto domino epis-
copo et successoribus uestris, soluere dictum censum annuatim in 
termino antedicto, ad que attendenda et complenda obligo me et 

711. La vuitena part del delme d’Agullana i la meitat del de la Vajol és en poder 
dels Cantallops almenys des del 1227, CC 421, 501. L’abril del 1280 el mateix bisbe Bernat 
de Vilert fermava a Cantallops una vuitena part del delme d’Agullana i un terç del de la 
Vajol per 25 sous melgoresos, PM 370. La situació era estable encara el juliol del mateix 
any, CC 501. El nostre document fa suposar que Cantallops va vendre el seu terç del delme 
de la Vajol entre 1280 i 1283.

712. En aquesta altura, al marge dret, en lletra moderna: «Cens».
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successores meos et omnia bona mea et successorum meorum, et 
specialiter decimam antedictam. 

Actum est hoc VIIIº kalendas iunii anno Domini Mº CCº 
LXXXº tercio. 

Testes huius rey sunt Guillemus Gaufredi, thesaurarius sedis 
Gerundensis, Johannes de Biania, capellanus domini episcopi et 
capellanus de Albayano. Sig+num Matthei de Nogerio, qui hoc 
firmo. 

Sig+num Matthei de Alda, notarii dicti domini episcopi, qui 
hec scripsit et clausit die et anno prefixis [f. 132v].

a. Segueix Mayollo, barrat.  b. Afegit a la interlínia.  c. Al manuscrit, 
arles.

84 (87)

1283 agost 19
Arbitratge de Bernat de Vilafreser i Companyó d’Estanyol entre el bisbe i 

el Capítol de la Seu, d’una banda, i el sagristà segon de la mateixa 
església, Bernat de Vilafreser, d’una altra, sobre el deure de refer les 
campanes trencades.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 114r-115r. 
 B. Còpia del s. XIV: Llibre gran de la Sagristia major, ff. 115ra-b.

Instrumentum declarationis facte quis tenetur campanas 
ecclesie refficere cum franguntur.

Cvm [f. 114v] questio seu contencio longis temporibus agitata 
in ecclesia Gerundensi quis ibidem campanas refficere teneretur, 
domino episcopo et Capitulo ex una parte asserentibus Bernardum 
de Villafredario, sacristam secundum eiusdem ecclesie, ad id suo 
officio teneri, dicto Bernardo in contrarium asserente, tandem post 
multas contenciones, ordinaciones et ditas et testium super hoc 
recepciones, predictis partibus in Capitulo existentibus, fuit co-
nuentum et habitum inter eas quod predicta questio seu contencio 
ueniret in manu et posse Bernardi Guillemi713 canonici et Compa-
nyoni de Stagneolo, presbiteri de Capitulo ecclesie Gerundensis, qui 
questioni predicte finem imponerent et quis predictas campanas 
de cetero reficere teneretur sua dita seu arbitrio terminarent. Qui 

713. És Bernat Guillem de Clairà, per al qual cf. PONTICH, Series, f. 188v.

345 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

hinc inde multis consideratis et circumspectis, non tantum genera-
lem consuetudinem huius diocesis super hoc negocio attendentes, 
imo quod campane in predicta ecclesia modo maiores, modo mi-
nores, modo mediocres non tantum in antiquis festiuitatibus, sed 
etiam in nouiter factis et de cetero faciendis pulsantur et habent 
pulsari, prout ab episcopo et Capitulo fuerit ordinatum, et quod 
dictus sacrista secundus alias in seruicio et honere ipsius ecclesie 
est multum agrauatus et etiam augmentatus, et hec sibi cotidie 
augmentantur, ei ibidem sibi beneficia minuuntur. Attendentes 
etiam quod si ipse solus ad reffeccionem dictarum campanaruma 
teneretur, quod casus posset accidere quod ad id eius facultates 
seu redditus non possent atingere seu sufficere ullo modo, et quod 
hoc quod pluribus imponitur facilius subportatur, nos predicti ar-
bitri seu arbitratores, visis et auditis racionibus utriusque partis, 
appellacione et instrumentis dictis seu ordinacionibus hinc inde 
productis et aliis dictum negocium contingentibus et examinatis 
cum sollicitudine diligenti, dicimus pro bono pacis et concordie, 
de consensu predictorum episcopi et Capituli ac sacriste secundi et 
in eorum presentia, quod idem sacrista secundus ecclesie Gerun-
densis qui pro tempore fuerit mittat et ponat medietatem tantum 
in expensis faciendis in refeccione omnium campanarum que nunc 
sunt in ecclesia Gerundensi fractarum, scilicet nunc et que ex ipsis 
deinceps fregerint in sonando, donec reposite fuerint in locis debi-
tis ad sonandum. Que campane sunt septem, videlicet, duo signa 
maiora et duo mediana et tres squille. In cupro autem seu metallo 
quod addendum fuerit ad refeccionem predictarum campanarum 
uel ex quibus fient vel reficientur ipse campane iamdictus sacrista 
secundus nichil mittere seu ponere teneatur [f. 115]. 

Actum est hoc XIIII kalendas septembris anno incarnacionis 
Christi Mº CCº LXXXº tercio. 

Ego Compayonus de Stagneolo, arbitrator predictus, subscribo. 
Ego Bernardus Guillemi de Clayrano, canonicus Gerundensis et 
arbitrator predictus, subscribo. Ego Bernardus, Dei gratia Gerunden-
sis episcopus, subscribo. Ego Arnaldus de Juuiniano, Gerundensis 
archidiaconus, subscribo. Ego Poncius de Vrgio, Gerundensis sa-
crista, subscribo. Ego Dalmacius de Rechesén, ecclesie Gerundensis 
precentor, subscribo. Ego Arnaldus de Curçauello, archidiaconus 
Impuritanensis, subscribo. Ego Dalmacius de Petracisa, abbas 
Sancti Felicis Gerunde, subscribo. Ego Petrus de Pontonibus, 
archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. Ego Raimundus de Aui-
nione, archidiaconus de Silua, subscribo. Ego Petrus de Crexello, 
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canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Dalmacius de Palaciolo, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Raimundus de 
Villademagno,714 canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Romeus 
de Monteoliuo, canonicus Gerundensis, subscribo. + Ego Arnaldus 
de Oliuis, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Eg+o 
Guillemus de Comellis, subscribo. Ego Raimundus de Sancta 
Cecilia, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Petrus 
de Podio, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Sig+num 
Guillemi de Mata, canonici Gerundensis. Ego Petrus de Balneolis, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. + Ego Raimundus 
de Vilarico, canonicus Gerundensis, subscribo. Sig+num Guillemi 
Gaufridi, thesaurarii. Guillemus Petri, Gerundensis canonicus, 
subscripsit. + Ego Guillemus de Terradis, presbyter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de Goello,715 canonicus Ge-
rundensis, subscribo. Ego Jacobus de Faro, presbyter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Berengarius de Rabedonibus, canoni-
cus Gerundensis, subscribo. Eg+o Hugo de Crudiliis, canonicus 
Gerundensis,716 subscribo. Ego Gilabertus de Crudiliis, canonicus 
Gerundensis,717 subscribo. Ego + Franciscus Alquerii, clericus de 
Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de Villafredario, 
Gerundensis sacrista secundus, subscribo. 

Sig+num Bernardi de Hospitali, qui hoc scripsit mandato 
Raymundi Ollarii de Palaciolo, notario curie domini episcopi 
Gerundensis. Ego Raymundus Ollarii + de Palaciolo, notarius curie 
domini episcopi Gerundensis, subscribo.

a. Segueix niarum, barrat.

85 (62)

1283 desembre 21. Barcelona
El rei Pere II confirma diverses constitucions anteriors, especialment de 

Jaume I, sobre els jueus i els seus préstecs, i sobre els veguers i la 
pau i treva de Déu. 

714. Cf. PONTICH, Series, f. 394v; PM 494.
715. ÍD., ib., ff. 248v-249r; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 

2, 5-6, 8.
716. PONTICH, ib., ff. 189r; CC 595, 614; PM 758; ADG, Pergamins de la Seu, Ardia-

conat de Girona, perg. 52; Sagristà Major, perg. 79-80, 95, 102; Beneficis Diversos, perg. 30.
717. És el futur bisbe de Girona, per al qual cf. Lletres I, n. 5, nota 24; ADG, Per-

gamins de la Seu, Sagristà major, perg. 75, 81-83, 85-87, 89-90, 97-103; Beneficis Diversos, 
rotlle 4.
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 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 76v i 89r.

Priuilegium domini regis, paces et treugas et plura conti-
nens. 

In Christi nomine. Nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie 
rex, notum fieri volumus omnibus infrascriptis et aliis infra limi-
tes Catalonie [f. 77] constitutis quod in generali curia in ciuitate 
Barchinone per nos celebrata duodecimo kalendas ianuarii anno 
Domini Mº CCº octogesimo tercio, ad humilem requisicionem epis-
coporum, prelatorum, religiosorum, baronum, militum, ciuium et 
hominum villarum Catalonie, nobis factam nomine sui et tocius 
vniuersitatis Catalonie, quorum nomina in statutis per nos factis in 
eadem curia et sub eadem data continentur, confirmauimus consti-
tuciones infrascriptas, de quibus etiam singillatim mencio habetur 
supradictis statutis per nos factis et ad eternam rey memoriam 
sigilli nostri fecimus munimine roborari, adiungentes formam sub 
qua vicarii nostri iurare debent et formam sacramenti iudeorum, 
cum de ipsis in dictis constitutionibus per nos confirmatis mentio 
habeatur.

[89r] Signum + Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis. 
Signum + infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, 
qui hec laudamus et firmamus, appositum hic per manum Petri 
Marchesii, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixis ac sigillum 
nostrum huic instrumento apponi fecimus per eundem. 

Testes sunt Arnaldus, Dei gratia episcopus Barchinonensis.718 
Raymundus, episcopus Vicensis,719 frater Berengarius de Sancto 
Iusto,720 magister militie Templi, Ermengaudus, comes Vrgelli,721 
Poncius Hugonis, comes Impuriarum,722 Raimundus Fulconis, 
vicecomes Cardone,723 Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis,724